
Ano 2012, Edição n.º 2677 - Crato (CE), Terça-feira 24 de Julho de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2677 - Crato (CE), Terça-feira 24 de Julho de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2007001/2012-GP
CRATO/CE, 20 de JULHO de 2012.
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA SOCIAL CONSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 
0507004/2005.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Alterar a Portaria Nº 0507004/2005, de 05 de julho de 2005, nomeando:
a suplente LUCIA PEDRO DE OLIVEIRA, representante do Centro Pastoral Coração de Jesus para substituir a titular JUDY MARY OLIVEIRA E SILVA, 
representante da Associação Comunitária de Artesãos;
a suplente ISABEL CRISTINA DE MATOS, representante do Projeto Nova Vida para substituir a titular MARIA AUXILIADORA BATISTA, representante 
da ABEFS;
e MARIA LUCIMAR ROCHA BENTO, como representante titular da Secretaria de Saúde e FERNADA LIMA LOBO, como suplente. 
ARTIGO 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de julho de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 0705.02/2012-04_. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, COM SEDE NO LARGO JULIO SARAÍVA, S/N, CENTRO, PARA CONHECIMENTO DOS 
LICITANTES E DE QUEM MAIS POSSA INTERESSAR QUE A LICITAÇÃO SUPRAMENCIONADA, TENDO POR OBJETO AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTOS DESTINADOS AO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, FOI CANCELADA 
POR RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO DECORRENTE DE FATO SUPERVENIENTE DEVIDAMENTE COMPROVADO. CRATO - CE, 20 DE 
JULHO DE 2012. JOSÉ WILSON MARQUES JÚNIOR – PREGOEIRO.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, 
realizado pela Prefeitura Municipal, RESOLVE convocar os candidatos aprovados no referido certame público, constantes da lista abaixo, para comparecerem 
ao Departamento de Recursos Humanos, situado na Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, Bairro Centro, na Cidade de Crato-Ce, durante o 
período compreendido entre 5(cinco) dias a contar da data de recebimento da Carta de Convocação , para apresentarem os documentos constantes do anexo 
único deste edital, e, serem encaminhados para realização de exames médicos, necessários à preparação dos atos de provimento de cargos constantes do 
quadro de pessoal do Município.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



CARGO: PROFESSOR
1 BE-0710 CICERA GUIOMAR DA SILVA SANTOS 
2 BE-0688 FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTI
3 BE-0211 MARIA GRACIETE DA SILVA RODRIGUES 
4 BE-0179 CICERO RIDALRO GONÇALO DE MELO
5 BE-0356 EDIVÂNIA MARIA CORREIA FERREIRA
6 BE-0505 ROSANGELA FERNANDES DA COSTA
7 BE-0595 MICAELLE ALVES SIEBRA
8 BE-0567 ANTONIO SOARES DE MATOS JUNIOR
9 BE-0133 MARDILA SAMIA CARLOS DA SILVA
10 BE-0385 MARIA ZULI MORAIS FARIAS
11 BE-0590 PATRICIA MORAIS MESQUITA FERREIRA
12 BE-0151 JANE KELLE DE BRITO ALVES MAIA
13 BE-0681 ANTONIA ADELMA PEREIRA DE MORAIS
14 BE-0432 FRANCISCA VERALUCIA FREIRES BATISTA FERREIRA
15 BE-0236 MARLENE ANTERO PEREIRA 
16 BE-0683 MARIA VILANEIDE GOMES DE SOUSA
17 BE-0327 CASSANDRA GRANGEIRO TELES DE ALENCAR CORREIA
18 BE-0502 LEILA CORREIA TELES
19 BE-0260 DEBORA LUCIO DE ALENCAR 
20 BE-0135 LUCIMA CUSTODIO RIBEIRO
21 BE-0080 MARIA LIDIANA CAVALCANTE 
22 BE-0662 LUCIANA MARIA VILAR ALVES
23 BE-0227 ANTONIA SEVERIANO DE MOURA 
24 BE-0418 ROSEANE MARIA TAVARES DUTRA
25 BE-0277 MARIA GOMES MOREIRA 
26 BE-0016 MARIA ALCANTARA PONTES 
27 BE-0222 ANTONIA BETANIA NUNES MACEDO
28 BE-0002 ERIKA VIDAL DE LIMA 
29 BE-0463 ELIANE PEREIRA DE OLIVEIRA
30 BE-0416 ORLANGE ALICE DA SILVA
31 BE-0264 LAVINIA RIBEIRO DE CASTRO 
32 BE-0620 JANAINA RODRIGUES GUSMAO
33 BE-0357 LUCIA HELENA CORREIA DE ANDRADE
34 BE-0144 MARIA FRANCISCA BARBOSA DO NASCIMENTO
35 BE-0263 FRANCYANA RIBEIRO DE CASTRO 
36 BE-0116 MARTINIANA RIBEIRO FERREIRA
37 BE-0110 EDIVANIA DA SILVA MENESES
38 BE-0008 JOSÉ LIMA FILHO 
39 BE-0635 IRAENY PEREIRA MAIA
40 BE-0137 RAQUEL DA SILVA MATEUS
41 BE-0027 SOCORRO ARLETE DOS SANTOS SOUZA
42 BE-0235 MARIA CLAUDIA DE SOUZA MARIANO RODRIGUES 
43 BE-0009 DIOGO SHELDON CARDOSO FERRREIRA
44 BE-0446 SELMA MARIA BOTELHO ARRAIS
45 BE-0299 LIDUINA FRANÇA SILVA 
46 BE-0315 ANA MARIA DE BRITO ANSELMO
47 BE-0363 MARIA ROSINEIDE SOUSA LOBO
48 BE-0111 MARIA LIDUINA GREGORIO
49 BE-0395 FERNANDA MARIA LIRA FERNANDES
50 BE-0259 MANOEL MARTINS DE LIMA FILHO
51 BE-0694 ANA CRISTINA FERREIRA
52 BE-0552 ROSANGELA MARIA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO
53 BE-0584 JUCILENE DA SILVA VITORIO
54 BE-0510 MARIA SUELY BEZERRA DE OLIVEIRA
55 BE-0401 MARIA ELINOETE ALENCAR MARQUES
56 BE-0491 LÚCIA DE FATIMA LOPES CAMPELO
57 BE-0457 MARIA ELISABETH GONÇALVES ALVES DE SOUSA
58 BE-0587 LIZIANE DUARTE SANTOS
59 BE-0040 LUZIER PEREIRA DA SILVA
60 BE-0554 PEDRINA MARIA DE MORAES AMORIM
61 BE-0691 CRISTIANA ROBERTA DOS SANTOS NASCIMENTO
62 BE-0565 MARYLANE RIBEIRO DE SOUSA
63 BE-0414 SONIA CRISTINA FERNANDES PRATA
64 BE-0093 AMANDA DO NASCIMENTO SOUZA
65 BE-0278 MELISSA LIMAVERDE CABRAL DE OLIVEIRA 
66 BE-0413 SANDRA RAQUEL FERNANDES PRATA
67 BE-0210 FRANCISCA VERLANGE HONORIO 
68 BE-0287 LEDA MARIA XAVIER MARTINS
69 BE-0513 JULIANA ALEXANDRE DA SILVA
70 BE-0145 SANDRA RAQUEL PINHEIRO DIAS
CARGO: PROF. CÓD LING - LÍNGUA PORTUGUESA
1 BF-0124 CICERO ALVES FERNANDES 
2 BF-0167 ROSILANE FEITOSA RODRIGUES 
3 BF-0015 ERIVALDO VIEIRA DO NASCIMENTO 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



4 BF-0235 JADER NOBRE MACEDO DIAS 
5 BF-0074 EXPEDITO REINALDO CAMILO DE OLIVEIRA
6 BF-0029 MÔNICA LEITE DA NÓBREGA 
CARGO: PROF. MATEMÁTICA E GEOMETRIA
1 BG-0069 JOSE VENICIO FERREIRA DUARTE
2 BG-0059 MARIA JUSCIVÂNIA DA SILVA
3 BG-0062 LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU
4 BG-0079 JOSE HILTON NASCIMENTO DE OLIVEIRA
CARGO: PROF. SOCIED E CULT - GEOGRAFIA
1 BS-0044 GERALDO RIBEIRO DE SOUZA
2 BS-0071 JOÃO PEIXOTO DE OLIVEIRA ROCHA 
CARGO: PROF. SOCIED E CULT - HISTÓRIA
1 BH-0031 ANDRE DOS SANTOS VELOZO
2 BH-0056 ROSIMARI RIBEIRO ROCHA
3 BH-0078 EDILENE PEREIRA DA SILVA
4 BH-0014 AMANDA FERREIRA DE SOUSA
CARGO: PROF. CÓD LING - LÍNGUA INGLESA
1 BO-0009 MARIA GONÇALVES DE MATOS
CARGO: PROF. CÓD LING - ARTE EDUCAÇÃO
1 BP-0003 MARIA EDILANIA BATISTA
CARGO: PROF. DE CIÊNCIAS
1 BR-0077 SILVIA GONÇALVES DE AMORIM
2 BR-0009 FRANCISCA OLEANIA TORQUATO LEITE
3 BR-0081 MARIA ERICA OLIVEIRA SINTRA
CARGO: PROF. SOCIED E CULT - EDUCAÇÃO FÍSICA
1 BT-0032 FRANCISCO SAIMON NUNES DOS SANTOS 
2 BT-0082 JOÃO AGOSTINHO NETO 
3 BT-0024 EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA
4 BT-0072 JUCIEL DE ARAUJO LIMA 
CARGO: PROFESSOR DE HABILIDADE INCLUSIVA
1 BI-0006 MARTHA MILENE FONTENELLE CARVALHO
2 BI-0002 MARINALVA DANTAS DE SOUSA SANTANA
O não comparecimento dos candidatos acima listados ou a não apresentação dos documentos listados pelo anexo único deste ato convocatório, no prazo 
estabelecido neste Edital, importará em desistência tácita à vaga para qual foi aprovado(em observância ao disposto nos itens 7.4 a 7.6 do Edital n. 01/2011) e, 
conseqüentemente, se nomeado, será tornado sem efeito o ato de provimento. 
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, em 24 de Julho de 2012. SAMUEL VILAR DE 
ALENCAR ARARIPE PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO
(EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2012)
LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A FORMAÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL 
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO CPF;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CTPS
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO PIS/PASEP
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO E/OU DA CERTIDÃO DE CASAMENTO;
- 2 RETRATOS 3X4 RECENTES (PARA FICHA FUNCIONAL);
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DE CERTIDÕES DE NASCIMENTO DOS FILHOS,/ DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI DEPENDENTES 
(RECONHECIDO FIRMA);
- DECLARAÇÃO DE QUE RESIDE NO RESPECTIVO ENDEREÇO (RECONHECIDO FIRMA);
- DECLARAÇÃO DE QUE OCUPA OUTRO CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA, OU DECLARAÇÃO DE QUE NÃO OCUPA OUTRO 
CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA (RECONHECIDO FIRMA);
- COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM O SERVIÇO MILITAR, EXCETO PARA OS CANDIDATOS DO SEXO FEMININO;
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO TÍTULO DE ELEITOR BEM COMO COMPROVANTE DE QUITAÇÃO COM A JUSTIÇA ELEITORAL; 
- FOTOCÓPIA AUTENTICADA DO COMPROVANTE DA HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA O DESEMPENHO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE 
ACORDO COM O EDITAL Nº 01/2011;
- DECLARAÇÃO DE BENS (RECONHECIDO FIRMA);
- (*) ATESTADO MÉDICO DE QUE ESTÁ APTO FÍSICO E MENTALMENTE PARA ASSUMIR O CARGO.

(*) AO SE APRESENTAR AO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL O CANDIDATO SERÁ ENCAMINHADO A JUNTA MÉDICA DO 
MUNICÍPIO QUE EFETUARÁ OS EXAMES QUE JULGAR NECESSÁRIOS, COM O PROPÓSITO DE ATESTAR A CAPACIDADE FISICA E 
MENTAL DOS CANDIDATOS.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2307001/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 23 de Julho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido,CAMILA DO NASCIMENTO ALENCAR CORREIA, do cargo de 
provimento efetivo de Cuidador Social, nomeado(a) pela portaria nº 1805001/2012-GAB, lotado(a) na SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, de acordo com a 
decisão proferida nos autos do processo administrativo – nº 201207170827, a partir de 23 de julho de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-
SE PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 23 de Julho de 2012. Christiano Siebra Felicio Calou Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA N.º 2307002/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 23 de Julho de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Cuidador Social, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) CAMILA DO NASCIMENTO ALENCAR CORREIA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, conforme portaria de nomeação 
nº 1805001/2012-GAB de 18 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 23 de Julho de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


